
Deliberazione N. 547
Assessore

Assessore Fortini Lucia
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      11  02

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 30/11/2021

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
VOUCHER AI MINORI PER L'ACCESSO GRATUITO ALL'ATTIVITA' SPORTIVA - 
ARTICOLO 3, COMMI 7 ED 8, LR 38/2020 - DETERMINAZIONI.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 

A
g
e
n
z
i
a
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
U
n
i
v
e
r
s
i
a
d
i
 
p
e
r
 
l
o
 
S
p
o
r
t
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
3
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 
PREMESSO che
a) l’art. 3 della L.R. 29 dicembre 2020, n. 38 denominato “Interventi in materia di sport e tempo libero”, al
comma 7, stabilisce che “Al fine di consentire l'accesso gratuito ad attività sportive ai minori dai sei ai
quindici anni mediante l'erogazione di voucher, è disposto uno stanziamento pari ad euro 2.000.000,00
per l'esercizio finanziario 2021 ed euro 2.500.000,00 per ciascun esercizio 2022 e 2023 nell'ambito della
Missione 6, Programma 1, Titolo 1 del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;
b) il comma 8 stabilisce che con deliberazione della Giunta regionale, sentita la Commissione consiliare
competente in materia, sono individuati i criteri e le modalità di erogazione dei voucher in attuazione
della presente disposizione;
c)  la  Regione  Campania,  con  Legge  Regionale  5  aprile  2016  n.  6,  al  fine  di  definire,  coordinare,
realizzare le attività necessarie per l’Universiade 2019, ha istituito l’Agenzia regionale per le Universiadi
(ARU 2019),  ente  di  scopo della  Regione Campania dotato  di  personalità  giuridica e di  autonomia
amministrativa e contabile;
d) con Legge Regionale n.38 del 29.12.2020, all’art. 3, l’Agenzia Regionale Universiadi 2019 (ARU) è
stata  trasformata  in  Ente  strumentale  della  Regione Campania  modificandone  la  denominazione  in
Agenzia Regionale Universiadi  per lo Sport  (ARUS) e sono state assegnate alla stessa le seguenti
finalità:
1. programmazione, attuazione, manutenzione e gestione dell’impiantistica sportiva;
2. promozione dei valori dello sport in ambito regionale, anche in raccordo con le istituzioni scolastiche
ed universitarie;
3. diffusione della pratica sportiva con il coinvolgimento del mondo associativo in ambito sportivo, del
Coni e delle Federazioni sportive;
4. valorizzazione a fini sportivi di beni di proprietà regionale;
5. supporto tecnico-amministrativo negli ambiti  sopra individuati  nei confronti  di organismi ed enti,  in
conformità alle vigenti norme in materia di contratti pubblici;
e) con delibera di Giunta Regionale n. 87 del 02/03/2021 sono state approvate le modifiche dello Statuto
dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport, adeguandolo all’avvenuta trasformazione dell’Agenzia
ad ente strumentale della Regione Campania;
f)  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 3,  dello  Statuto  dell’ARUS  “L’Agenzia  svolge  le  attività  di  interesse
regionale in materia di promozione degli  eventi e dello sport  della Regione, a supporto delle finalità
previste  dalla  legge  regionale  n.  18/2013  e  ss.mm.ii.,  nel  rispetto  degli  atti  di  indirizzo  e  di
programmazione regionale nonché delle direttive degli organi di indirizzo della Regione;
g) ai sensi dell’art. 27, comma 2, della L.R. 29 giugno 2021, n. 5 “La deliberazione di cui al comma 8
dell'articolo 3 della legge regionale 38/2020 attribuisce all'Agenzia Regionale Universiadi per lo sport
(ARUS) le funzioni per l'attuazione di quanto previsto dal comma 7 del medesimo articolo e ne definisce
la spesa e la relativa copertura nell'ambito delle risorse già stanziate con la medesima disposizione”.

RILEVATO che
a) le finalità proprie dell’Agenzia Regionale Universiadi per lo Sport, di promozione e diffusione della
pratica sportiva, sono coerenti con le esigenze di erogare l’accesso gratuito ad attività sportive ai minori
dai sei ai quindici anni mediante l'erogazione di voucher;
b) al fine del perseguimento delle finalità statutarie l’Agenzia svolge promozione dei valori dello sport in
ambito regionale, anche in raccordo con le istituzioni scolastiche ed universitarie, diffusione della pratica
sportiva con il coinvolgimento del mondo associativo in ambito sportivo, del Coni e delle Federazioni
sportive e propone alla Regione l’attuazione di  interventi  in  funzione delle  nuove tendenze sportive
nazionali ed internazionali;
c) con note prot. nn. PG/2021/0529116 e PG/2021/0563703 è stato richiesto alla sesta Commissione
Consiliare Permanente “Istruzione e Cultura, Ricerca scientifica, Politiche sociali”, il predetto sentito;
d) con nota pervenuta al prot. n. PG/2021/0592400 la detta Commissione ha trasmesso il  prescritto
sentito esclusivamente sui detti criteri.

A
g
e
n
z
i
a
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
U
n
i
v
e
r
s
i
a
d
i
 
p
e
r
 
l
o
 
S
p
o
r
t
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
3
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



RITENUTO
a) di dover individuare l'Agenzia Regionale Universiadi per lo sport (ARUS) quale Soggetto attuatore
dell’intervento  di  accesso  gratuito  ad  attività  sportive  ai  minori  dai  sei  ai  quindici  anni  mediante
l'erogazione di voucher;
b)  di  dover  prendere  atto  del  sentito  pervenuto  dalla  sesta  Commissione  Consiliare  Permanente
“Istruzione e Cultura, Ricerca scientifica, Politiche sociali”;
c)  di  dover  stabilire  che  l’erogazione  dei  voucher  dovrà  tenere  conto  delle  condizioni  ISEE  del
beneficiario, come da scheda che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e
sostanziale;
d) di dover programmare l’importo pari ad euro 2.000.000,00 per l'esercizio finanziario 2021 ed euro
2.500.000,00 per ciascun esercizio 2022 e 2023 nell'ambito della Missione 6, Programma 1, Titolo 1 del
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;
e) di dover dare mandato alla DG 11 per gli adempimenti consequenziali alla presente delibera;

VISTI gli atti richiamati in narrativa
Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati
1.  di  individuare  l'Agenzia  Regionale  Universiadi  per  lo  sport  (ARUS)  quale  soggetto  attuatore
dell’intervento  di  accesso  gratuito  ad  attività  sportive  ai  minori  dai  sei  ai  quindici  anni  mediante
l'erogazione di voucher, di cui all’art. 3, comma 7, della L.R. 29 dicembre 2020, n. 38;
2. di prendere atto del sentito pervenuto dalla sesta Commissione Consiliare Permanente “Istruzione e
Cultura, Ricerca scientifica, Politiche sociali” relativamente ai criteri e alle modalità di erogazione; 
3. di stabilire che l’erogazione dei voucher dovrà tenere conto delle condizioni ISEE del beneficiario,
come da scheda che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;
4.  di  programmare,  l’importo  pari  ad  euro  2.000.000,00  per  l'esercizio  finanziario  2021  ed  euro
2.500.000,00 per ciascun esercizio 2022 e 2023 nell'ambito della Missione 6, Programma 1, Titolo 1 del
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;
5. di dare mandato alla DG 50.11.00 per gli adempimenti consequenziali alla presente delibera;
6. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Direzione Generale 50.11.00,
all’ARUS  nonché  all’Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nella  sezione  casa  di  vetro  del  sito
istituzionale della Regione Campania.

A
g
e
n
z
i
a
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
U
n
i
v
e
r
s
i
a
d
i
 
p
e
r
 
l
o
 
S
p
o
r
t
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
3
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 547 del 30/11/2021 DG      11  02

O G G E T T O  :

VOUCHER AI MINORI PER L'ACCESSO GRATUITO ALL'ATTIVITA' SPORTIVA - 
ARTICOLO 3, COMMI 7 ED 8, LR 38/2020 - DETERMINAZIONI.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Assessore Fortini Lucia 504 09/12/2021

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott.ssa D'Urso Maria Antonietta 15398 07/12/2021

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 30/11/2021 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 09/12/2021

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 11     :  DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E LE POLITICHE GIOVANILI

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   

A
g
e
n
z
i
a
 
R
e
g
i
o
n
a
l
e
 
U
n
i
v
e
r
s
i
a
d
i
 
p
e
r
 
l
o
 
S
p
o
r
t
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
2
3
3
7
 
d
e
l
 
1
3
-
1
2
-
2
0
2
1
 
i
n
 
a
r
r
i
v
o


